[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО

СТРОИТЕЛЬСТВА,

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО, ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА

И ТРАНСПОРТА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

_______________ № ____________
г. Оренбург

	Об утверждении доклада о правоприменительной практике осуществления министерством строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области регионального государственного контроля (надзора)                  в сфере перевозок пассажиров  и  багажа   легковым такси на территории Оренбургской области за 2024 год

          В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31.07.2020 № 248‑ФЗ            «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Оренбургской области от 27.09.2021 № № 852-пп «Об утверждении положения о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере перевозок пассажиров  и  багажа   легковым  такси  на  территории  Оренбургской  области», п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить доклад о правоприменительной практике осуществления министерством строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области регионального государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории  Оренбургской области за 2024 год согласно приложению.

2. Отделу документационного обеспечения обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте министерства строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области                          в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства                               и транспорта Оренбургской области Плешакова А.М.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Вице-губернатор – заместитель

председателя Правительства – министр

      А.В. Полухин
	1

Приложение

к приказу министерства строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области

от ______________ № __________

Доклад о правоприменительной практике осуществления министерством строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области регионального государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Оренбургской области за 2024 год
        Доклад о правоприменительной практике осуществления министерством строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области регионального государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Оренбургской области за 2024 год подготовлен в  соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», а также постановлением Правительства Оренбургской области от 27.09.2021 № 852-пп «Об утверждении положения                      о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Оренбургской области».

I. Общие положения

Министерство строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области (далее – министерство) в 2024 году осуществляло региональный государственный контроль (надзор) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Оренбургской области (далее – региональный контроль) в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020                № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле                   в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (далее – Постановление № 336), постановление Правительства Оренбургской области от 27.09.2021 № 852-пп                 «Об утверждении положения о региональном государственном контроле (надзоре)    в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Оренбургской области»

В рамках осуществления регионального контроля министерство проводит следующие профилактические мероприятия:

1) информирование;

2) обобщение правоприменительной практики;

3) объявление предостережения;

4) консультирование;

5) профилактический визит.
2

 При осуществлении регионального контроля министерством проводятся:

1) плановые контрольные (надзорные) мероприятия;

2) внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия.

Региональный контроль осуществляется министерством посредством проведения следующих контрольных (надзорных) мероприятий:

1) документарная проверка;

2) выездная проверка;

3) постоянный рейд.

Региональный контроль осуществляется на основе управления рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных требований), интенсивность и результаты.
II. Обобщение правоприменительной практики осуществления регионального государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Оренбургской области
В связи с ограничениями, установленными Постановлением № 336, плановые контрольные (надзорные) мероприятия в рамках регионального контроля на территории Оренбургской области в 2024 году не проводились.

Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия не проводились.

Работа министерства в 2024 году направлена на проведение профилактических мероприятий.
На сайте министерства (https://minstroyoren.orb.ru/) размещен перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках регионального контроля. Указанный перечень включает тексты нормативных правовых актов с указанием конкретных структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом регионального контроля.
Ежедневно специалистами управления транспорта министерства проводятся индивидуальные консультации (при личном посещении министерства, посредством обращения на адрес электронной почты, по телефону, через сайт министерства) контролируемых лиц о необходимости соблюдения обязательных требований, установленных законодательством. Также осуществляется обобщение правоприменительной практики посредством размещения ежегодного доклада министерства на его официальном сайте.
В целях планирования и эффективного осуществления профилактической деятельности министерством проводится анализ и оценка состояния подконтрольной (надзорной) сферы.
Анализ причин и условий, способствующих совершению правонарушений, показывает, что контролируемые лица в большинстве случаев не обеспечивают должным образом соблюдение обязательных требований в силу слабого знания норм законодательства и трудностей в понимании сути обязательных требований, что препятствует их эффективному исполнению с грамотным распределением материальных, финансовых и трудовых затрат.